PREFECTURE DE L'INDRE

Recueil n° 1 du 17 janvier 2008

"Peut étre consulté en intégralité au bureau délcde la préfecture et des sous-
préfectures”

- consultation possible des recueils et des aafiesigistratifs sur le site internet des services de
I'Etat dans I'lndre www.indre.pref.gouv.fr-

Place de la Victoire et des Alliés
B.P. 583 - 36019 CHATEAUROUX Cedex
Tel : 02.54.29.50.00 - Fax: 02.54.34.10.08



Recueil des actes administratifs numéro 1 du Aviga 2008

Sommaire
ARCHIVES DEPARTEMENT T ALE S ittt ittt ta e et e e et et e e e e mmmm e e e e eeees 6
= PSP 6
Arrété n° 2007-12-0006 du 03 décembre 2007 - filaebmposition de la commission
départementale des objets MODIlErS - ... 6

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA JEUNESSE DESSPORTS ET DE LA VIE
[...]
Vu l'arrété préfectoral en date du 8 avril 1976tpot institution d’'une association fonciere dans la
commune de LA PEROUILLE,

Considérant que l'association fonciere est sarigitctéelle en rapport avec son objet depuis plus
de trois ans et que, de ce fait, elle peut étrsodi® d’office par I'autorité administrative,

Sur proposition de M. le Directeur Départemental Algriculture et de la Forét,
ARRETE:

Article ler - Est autorisée la dissolution de I'associatiomcfere de remembrement de LA
PEROUILLE constituée par arrété préfectoral en dat8 avril 1976.

ARTICLE 2 - L’excédent disponible dans les caisses de l@aagon fonciere de LA PEROUILLE
sera transféré au budget de la commune de LA PERI(RJI

ARTICLE 3 - Les fossés et chemins d’exploitation créés sslieé du remembrement de LA
PEROUILLE et les ouvrages attenants sont incorpdaiss les domaines privés respectifs des
communes de LA PEROUILLE et NURET-LE-FERRON.

ARTICLE 4 — M. Maurice ERRARD, Président de I'associationdi@re, est nommé agent spécial

de I'association fonciere de LA PEROUILLE et estioaisé a signer toutes pieces administratives et
comptables nécessaires pour solder les comptestideassociation.

Page 12 /211



Recueil des actes administratifs numéro 1 du Aviga 2008

ARTICLE 5 - La Secrétaire Générale de la Préfecture, leofigrsPayeur Général, le Percepteur de
CHATEAUROUX, le Directeur Départemental de I'Agriture et de la Forét, le Président de
I’Association Fonciere de LA PEROUILLE et MM. lesdiles de LA PEROUILLE et NURET-LE-
FERRON sont chargés, chacun en ce qui le concdmdexécution du présent arrété qui sera
publié au recueil des actes administratifs de é&ieeture.

Pour le Préfet,
Et par délégation
La Secrétaire Générale

Claude DULAMON

Page 13/211



Recueil des actes administratifs numéro 1 du Aviga 2008
2007-11-00699u06/12/2007

Liberté » Egalité
REPUBLIQUE FRANGAISE

DIRECTION DEPARTEMENTALE
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORET
Service aménagement - environnement

ARRETE N° 2007-11-0069 du 6 Décembre 2007
portant dissolution de I'’Association Fonciére dd_LORl et nomination d’un agent spécial

Le Préfet de I'Indre,
Chevalier de I'Ordre National du Mérite,

Vu les articles L 123-8 et R 123-16 du Code Rural,

Vu l'article 40 de I'ordonnance n° 2004-632 dtijlillet 2004 relative aux associations syndicales
de propriétaires,

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatik gpouvoirs du Préfet et a I'organisation des
services et organismes publics de I'Etat dansdg®ns et les départements,

Vu l'arrété préfectoral en date du 7 juillet 199¢tant institution d’une association fonciére dens
commune de CELON,

Considérant que l'association fonciére est sarigit#ctéelle en rapport avec son objet depuis plus
de trois ans et que, de ce fait, elle peut étrsodi® d’office par I'autorité administrative,

Sur proposition de M. le Directeur Départemental Algriculture et de la Forét,
ARRETE:

Article ler - Est autorisée la dissolution de I'associationcféere de remembrement de CELON
constituée par arrété préfectoral en date du [{UiP97.

ARTICLE 2 - L'excédent disponible dans les caisses de l@aton fonciere de CELON sera
transféré au budget de la commune de CELON.

ARTICLE 3 - Les fossés et chemins d’exploitation créésssilie du remembrement de CELON et
les ouvrages attenants sont incorporés dans lesides privés respectifs des communes de
CELON, ARGENTON-SUR-CREUSE, BAZAIGES, CEAULMONT ¥1GOUX.

ARTICLE 4 — M. René CARON, Président de I'association fori@st nommé agent spécial de

I'association fonciere de CELON et est autorisgyaes toutes pieces administratives et comptables
nécessaires pour solder les comptes de cette aisoci

Page 14 /211



Recueil des actes administratifs numéro 1 du Aviga 2008

ARTICLE 5 - La Secrétaire Générale de la Préfecture, leofigrsPayeur Général, le Percepteur
d’ARGENTON-SUR-CREUSE, le Directeur Départemental ItAgriculture et de la Forét, le
Président de I'Association Fonciére de CELON et M. Maires de CELON, ARGENTON-SUR-
CREUSE, BAZAIGES, CEAULMONT et VIGOUX sont chargé&fiacun en ce qui le concerne, de
I'exécution du présent arrété qui sera publié aue des actes administratifs de la Préfecture.

Pour le Préfet,
Et par délégation
La Secrétaire Générale

Claude DULAMON

Page 15/ 211



Recueil des actes administratifs numéro 1 du Aviga 2008
2007-12-0141Mdu14/12/2007

PREFECTURE DE L'INDRE

ARRETE PREFECTORAL N° 2007-12-0141 du 14 décembre(®7
portant prescriptions spécifiques a déclaration empplication de l'article L.214-3 du code de
'environnement relative a la station d’épuration de la commune de BUZANCAIS

Le Préfet de I'Indre
Chevalier de I'ordre national du mérite
VU le code de I'environnement et notamment leglagilL.214-1 a L.214-11, les articles R214.1 a

R214.5, les articles R214.32 a R 214.60 et leslestiD210.10 et D210.11 ;

VU le code général des collectivités territoriad¢motamment les articles L2224.7 a L2224.12 ainsi
gue la section 2 du chapitre IV du titre 1l du &t de la deuxieme partie réglementaire du code;

VU le code des communes et notamment les artid&4.1.1 et L372.3

VU le code de la santé publigue et notamment lisles R1334.30 & 1334.37,

VU le Schéma Directeur dAménagement et de Gesties Eaux (SDAGE) du bassin Loire-
Bretagne approuvé le 26 juillet 1996,

VU le décret n° 91-1283 du 19 décembre 1991 retatf objectifs de qualité assignés aux cours
d’eau, sections de cours d'eau, lacs ou étangsxetaux de la mer dans les limites territoriales,

VU l'arrété ministériel du 23 novembre 1994 modiigrtant délimitation des zones sensibles

VU l'arrété préfectoral du 9 janvier 2006 portaminhitation des zones sensibles dans le bassin
Loire-Bretagne

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatiik guouvoir des préfets, a I'organisation et a
I'action des services de I'Etat dans les régionsstiépartements,

VU larrété n° 2007-11-2007 du 15 novembre 2007tgmbrdélégation de signature a
Monsieur Marc GIRODO, directeur départemental dgriculture et de la forét,

VU larrété du 22 juin 2007 relatif a la colleci&ay transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d'assainissement ainsi qu'a la ilanee de leur fonctionnement et de leur
efficacité, et aux dispositifs d'assainissement oaliectif recevant une charge brute de pollution
organique supérieure a 1,2 kg/j de DBO5,

Vu l'arrété préfectoral n° 87-E-2293 du 7 octobr@87 approuvant et homologuant la carte
d’objectifs de qualité des eaux superficielles dpattement de I'Indre,

VU la demande de déclaration au titre de l'articl214-3 du code de I'environnement regue le 19

juin 2006, présentée par Monsieur le maire de Bgeiaret relative a la station d’épuration de
BUZANCAIS;

Page 16/ 211



Recueil des actes administratifs numéro 1 du Aviga 2008

VU le dossier des pieces présentées a l'appui drajét et comprenant notamment :
- identification du demandeur,
- localisation du projet,
- présentation et principales caractéristiquesrajep
- rubriques de la nomenclature concernées,
- document d’incidences,
- moyens de surveillance et d’intervention,
- éléments graphiques,

VU le récépissé de déclaration en date du 2 mar,200

VU l'avis du déclarant concernant les prescriptispécifiques sollicitées en date du 25 octobre
2007,

VU l'avis du Conseil Supérieur de la Péche en dat&3 septembre 2006,

CONSIDERANT que les prescriptions du présent anpétiénettent de garantir une gestion globale
et équilibrée de la ressource en eau,

Sur proposition du Service Police de I'Eau de I'indre ;
ARRETE

ARTICLE 1 — OBJET DE L'AUTORISATION

Le présent arrété autorisela commune de BUZANCAIS, identifiée par la suite présent arrété
comme le maitre d'ouvrage, a:

» Poursuivre I'exploitation du systeme d’assainisseinm®nstitué du systéme de traitement
des eaux usées et du systeme de collecte de lawwemie BUZANCAIS.
» Réaliser les travaux suivants, conformément auielogsnstruction :
Construction d’'une station d’épuration de 6000 équialents habitants
- L'ensemble de ces opérations releverdbaques suivantes de la nomenclature
des opérations soumises a autorisation ou a décléimn en application des articles R.214-1 du
code de I'environnement :

Rubrique de NATURE — VOLUME des ACTIVITES REGIME
la

nomenclature

2.11.0-2 Déclaration

Station d’épuration des agglomérations d’assaimssg ou
dispositifs d’assainissement non collectif devaaitér une
charge brute de pollution organique au sens declaiR.2224-6
du code général des collectivités territorialesigoure a 12 kg
de DBO5, mais inférieure ou égale a 600 kg DBO5
Déversoirs d’orage situés sur un systeme de celes eaux ) _
2.1.2.0-2°  usées destiné a collecter un flux polluant jouenalupérieur & = Déclaration
12 kg DBO5, mais inférieur ou égal a 600 kg de DBO5

La station d'épuration, d’'une capacité nominale de 6 000 EH est situékeatdit Vilaine sur la
commune de BUZANCAIS. Elle est implantée sur lacplie n°63, section ZT du cadastre.

La station d’épuration doit pouvoir traiter une charge de pollution journaliére d€):R6
A) Charges de référence :

Page 17 /211



Recueil des actes administratifs numéro 1 du Aviga 2008

Parameétres DBO5 DCO MES | NTK Pt
KgdQj KgdOlj kgl kglj kglj
 Charges de référence kg/j 360 720 540 90 24

B) Débit de réféerence :
Débit moyen journalier de temps sec : 1190 m3 (3¢hin
Débit de pointe de temps SEC : 100 m3/h
Débit critique (période de pluie) : 150 m3/h

Les débits et charges de références doivent imtégréemps de pluie suffisant de fagon a rendre
exceptionnel tout déversement direct vers le mitiaturel.

ARTICLE 2 — CONDITIONS GENERALES

2-1 — Conformité du dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activigets du présent arrété, sont situés, installés et
exploités conformément aux plans et contenu duielods déclaration et au dossier mis au point,
dans le cadre de l'attribution du marché de trayauwite a I'appel d'offres sur performances,
engageé par la commune sans préjudice des dispwsdioprésent arrété.

Toutes modifications des caractéristiques de hiltesion doivent étre préalablement signalées au
préfet.

2-2 — Descriptif de l'installation
Systeme de traitement :

2.2.1 — Filiere EAU
La filiere eau comprendra :
. sur le site de l'ancienne station d’épuration
L’ancienne station sera totalement abandonnéesailsgages détruits. Le transfert des effluents
jusqu’a la nouvelle station s’effectuera directet@partir du poste de refoulement terminal du
réseau dit « poste de camping » qui pour les besara re-équipé de maniere a refouler le débit
critigue en temps de pluie, soit 150m3/h.

Sur le site de la nouvelle station d’épuration

- Un bassin tampon de 21 m3 destiné a écréteutedébits en période de pluie, équipé d’'un
agitateur et de deux pompes de relevement d'unt ddiiaire de 50 m3/h, fonctionnant en
alternance, I'une pouvant venir en secours derkaut

- Un pré-traitement des effluents : tamis rotdtiine maille de 750y,

- Un bassin d’aération de 1 400m3, avec aératifimes bulles »

- Un clarificateur de 15,4 m de diamétre

- Un ouvrage de re-circulation des boues, depuitaléficateur vers le bassin d'aération,

- Un puits d’extraction des boues permettant d’atiher ces derniéres depuis le clarificateur
jusqu'a la zone de traitement et de stockage,

- Un ouvrage de dégazage,

- Un systeme de déphosphatation : déphosphatakionique a partir de chlorure ferrique
(stockage de produit dans une cuve de 20 m3 muume ¢uve de sécurité d’égal contenance a
celle du stockage),

- Tous les ouvrages annexes et appareillages sames au bon fonctionnement de

l'installation

2.2.2 — Filiere BOUES
La filiere boues sera constituée des éléments sisiva

Page 18 /211



Recueil des actes administratifs numéro 1 du Aviga 2008

- Un systeme de déshydratation des boues, congtitueé systeme d'égouttage combiné a
filtre-presse a bandes permettant d’obtenir un thusiccité (% de matieres seches) de 17 a
20, ( puis chaulage des boues pour atteindre wuitéside 30%, les boues sont ensuite
dirigées vers une aire de stockage ),

- Une aire de stockage (celle précisée ci-dessunstituée d’un local abrité totalement fermé,
constituée de 2 cellules en béton armé représentanvolume total de 680 m3 qui
correspond a 9 mois de stockage ( en conformité kvelan d’épandage des boues établi
par le bureau Agro - Développement ). Le local s@a ailleurs muni d’'un systeme de
désodorisation pour éviter les inconvénients wisalu voisinage,

La station d’épuration comprendra également ureederréception des matiéres de vidange
constituée d’'une fosse étanche d’'un capacité dmB8@&omprenant, un systeme de badge
permettant 'accés aux entreprises autorisées riolgédépotage de matiéres de vidanges, un
débitmetre permettant de comptabiliser les volureess, un dégrilleur, un agitateur, un groupe de
pompes permettant le refoulement des effluentstdingent dans le bassin d’aération et une
électrovanne permettant le prélévement d’échansllo

2.2.3 — Equipements d’instrumentation et d’autosureillance
- Contréle des traitements

-Une sonde a oxygeéne dissous (ou redox au choix)gitoter I'aération

-Commande de I'aération par horloge en mode dégradée

-Une sonde de mesure des MES pour caler les egtnaatt contrdler le taux de boue dans le bassin
d’aération

- Deux débitmetres électromagnétiques pour pileterecirculations

- Mesures de débit et de la pollution

» Entrée de station: Débitmetre électromagnétiquearaont du tamis rotatif et préleveur
réfrigéré, 4 flacons a I'aval du tamis.

» Sortie de station : Débitmetre électromagnétiquexamise en charge préalable des effluents
par un siphon permettant d’obtenir une vitesse mmteé de 1m/s, un préleveur thermostate,
4 flacons et un regard de collecte des eaux déespermettant la prise d’échantillons
ponctuels.

* Trop plein du bassin tampon : Sonde a ultrasonl’satonnement de la surverse, avec
mesure des volumes surverseés et un préleveuwvasser

« Matiere de vidange : Débitmeétre au dépotage etréleamne de prélévement, installée sur le
refoulement, a I'aval de la cuve de stockage.

* Boues : Débitmétre électromagnétique en amont dabie d’égouttage et une vanne de
prélevement.

2-3 — Fonctionnement, exploitation et fiabilité dusysteme d'assainissement

- Fonctionnement

Les ouvrages et équipements, notamment ceux catoduta protection de I'environnement, qui
sont susceptibles de créer des pollutions et deamtes doivent étre entretenus régulierement.

- Exploitation
L'exploitant doit disposer de réserves suffisanties produits ou matieres consommables et

Page 19/211



Recueil des actes administratifs numéro 1 du Aviga 2008

d'éléments d'équipements utilisés de maniére ctauran occasionnellement pour assurer la
protection de I'environnement et lutter contre imstre éventuel.

Il doit étre exploité de maniere a minimiser la wnjité totale de matieres polluantes déverseesepar |

systeme dans tous les modes de fonctionnement.

L'exploitant du systeme de traitement peut a det ef

- admettre provisoirement un débit ou une chargendgéres polluantes excédent le débit ou la
charge de référence de l'installation, sans toistefiettre en péril celle-ci,

- utiliser toute autre disposition alternative mese ceuvre par le maitre d'ouvrage (bassins de
rétention, stockage en réseau ....).

- Fiabilité
Le maitre d'ouvrage et son exploitant doivent payustifier a tout moment des dispositions prises

pour s'assurer de la bonne marche de l'installati@ssurer un niveau de fiabilité des systemes
d'assainissement compatible avec le présent arrété

Des performances acceptables doivent étre garapgeslant les périodes d'entretien et de
réparation prévisibles. A cet effet, I'exploitaient a jour un registre mentionnant :

- les incidents et défauts de matériels recensés abesures prises pour y remédier ;

- les procédures a observer par le personnel dtertr

ARTICLE 3 — PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE COLLECTE

3-1 — Conception - réalisation

Les ouvragesdoivent étre concus, réalisés, entretenus et ggplde maniere a éviter les fuites et
les apports d'eaux claires parasites et a achemingysteme de traitement les flux correspondant a
son débit de référence. Ldéversoirs d'oragesont concus et exploités de maniére a empécher tou
déversement de temps sec. lls sont aménagésitmirlés érosions du milieu au point de rejet.

Les postes de relevementioivent étre concus et exploités de facon a engréclut déversement